
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 27 de março de 2018 Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0C627AD5B7CB6E768AC830E7848BE03



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 011/2018.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018.

• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018.

• LEI Nº 007/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018 E LEI Nº 008/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0C627AD5B7CB6E768AC830E7848BE03



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: 
Modalidade: Carta Convite nº 011/2018. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Após a análise documental e o 
julgamento das propostas, declara vencedora do certame pelo lote I a empresa: NELSON 
REBOUÇAS RIBEIRO - CNPJ: 05.413.616/0001-08, com a proposta no valor de R$ 495.000,00 
(quatrocentos e noventa e cinco mil reais); pelo lote II a empresa: GILVANIA RODRIGUES DA 
SILVA ME – CNPJ: 08.413.616/0001-08, com o valor R$ 1.622.500,00 (um milhão seiscentos e 
vinte e dois mil e quinhentos reais), pelo lote III a empresa: GILVANIA RODRIGUES DA SILVA 
ME – CNPJ: 08.413.616/0001-08, com o valor R$ 736.250,00 (setecentos e trinta e seis mil e 
duzentos e cinquenta reais). Ruy Barbosa – Bahia, 22 de fevereiro de 2018. Luiz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº 011/2018 – Contrato nº 107,108/2018 – Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. PREGÃO PRESENCIAL PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS 
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Contratado: NELSON REBOUÇAS RIBEIRO - CNPJ: 
05.413.616/0001-08, com a proposta no valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e 
cinco mil reais); pelo lote II a empresa: GILVANIA RODRIGUES DA SILVA ME – CNPJ: 
08.413.616/0001-08, com o valor R$ 1.622.500,00 (um milhão seiscentos e vinte e dois mil e 
quinhentos reais), pelo lote III a empresa: GILVANIA RODRIGUES DA SILVA ME – CNPJ: 
08.413.616/0001-08, com o valor R$ 736.250,00 (setecentos e trinta e seis mil e duzentos e 
cinquenta reais). Com vigência até 23 de fevereiro de 2019. Ruy Barbosa – Bahia, 22 de 
fevereiro de 2018. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B80B4D232DCBE79E96F8DBF36777FE

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: 
Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2018. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material odontológico e hospitalar para atender as demandas da secretaria 
municipal de saúde do município. Após a análise documental e o julgamento das propostas, 
declara vencedora do certame a empresa: TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 
05.780.395/0001-06, como vencedora do certame com a proposta no valor de R$ 260.000,00 
(duzentos e sessenta mil reais).Ruy Barbosa – Bahia, 22 de fevereiro de 2018. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº 013/2018 – Contrato nº 109/2018 – Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
05.780.395/0001-06; como vencedora do certame com a proposta para o lote X no valor de R$ 
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), com vigência ate 31 de dezembro de 2018. Ruy 
Barbosa – Bahia, 23 de janeiro de 2018. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B80B4D232DCBE79E96F8DBF36777FE

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60  
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: 
Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2018. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELETRICOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Após a análise 
documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: 
ALIOMAR JESUS DOS SANTOS ME, CNPJ: 16.816.158/0001-74, como vencedora do certame 
com a proposta no valor de R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais).Ruy Barbosa 
– Bahia, 12 de março de 2018. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B80B4D232DCBE79E96F8DBF36777FE

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o  resultado do  julgamento da Licitação: 
Modalidade: Pregão Presencial nº 009/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Após a análise documental e o julgamento 
das  propostas,  declara  vencedora  do  certame  a  empresa:  IREVEL  IRECE  VEICULOS  E  PEÇAS 
LTDA ‐ CNPJ: 96.709.134/0001‐55, com a proposta no valor de R$ 47.800,00 (quarenta e sete 
mil e oitocentos reais); JACUIPE VEICULOS LTDA – CNPJ: 14.191.902/0001‐67, com a proposta 
no valor de R$ 84.300,00 (oitenta e quatro reais e trezentos reais). Ruy Barbosa – Bahia, 23 de 
fevereiro de 2018. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Presencial  nº  009/2018  –  Contrato  nº  105;106/2018  –  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: JACUIPE VEICULOS LTDA ‐ CNPJ: 14.191.902/0001‐
67, com o valor de 84.300,00 (oitenta e quatro mil e trezentos reais); IREVEL IRECE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA – CNPJ: 96.709.134/0001‐55, com o valor de 47.800,00. AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Ruy Barbosa – Bahia, 23 de 
fevereiro de 2018. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F86CE2A0ECB32AB0B426432D50661ED4

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

LEI Nº 007/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018.  

“Dispõe sobre a modificação do Art. 6.º e 29 da Lei 

Municipal 109/2004, que dispõe sobre o Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal e dá outras 

providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a 

Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy Barbosa, Estado da 

Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1.º - Fica modificado o Artigo 6.º da Lei Municipal nº 109/2004 de 30 de junho 

de 2004, que passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 6.º - Os níveis, referentes à habilitação do titular do cargo de Professor, são: 

Nível I – formação em nível médio, na modalidade normal; 

Nível II – formação em nível superior em graduação correspondente as áreas de 

conhecimento específico do currículo, com formação pedagógica nos termos da 

legislação vigente; 

Nível III – formação em nível de pós-graduação “lato sensu”, em curso na área de 

educação, com duração mínimo de 360 (trezentos e sessenta) horas; 

Nível IV – formação em nível de Pós-Graduação, “stricto sensu” – Mestrado, 

reconhecido pelo MEC na área de Educação. 

§1.º - A mudança de nível é automática e vigorará no exercício imediatamente 

quando o interessado apresentar o comprovante da nova habilitação, no prazo de 

30 (trinta) dias, mediante requerimento dirigido à Secretaria Municipal de 

Educação. 

§2.º - É vedado a alteração de nível durante o período de estágio probatório; 

§3.º - O nível é pessoal e não se altera com a progressão. 

Art. 2.º - Fica modificado o Artigo 29 da Lei Municipal nº 109/2004 de 30 de junho 

de 2004, que passa a ter a seguinte redação: 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0C627AD5B7CB6E768AC830E7848BE03



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Art.29 – O valor dos vencimentos correspondentes aos níveis da Carreira do 

Magistério Público Municipal será obtido pela aplicação dos coeficientes seguintes ao 

vencimento básico da carreira: 

Nível I- Piso Nacional do Magistério; 

Nível II- Valor do Nível I, Classe A, acrescido de 21%; 

Nível III- Valor do Nível II, Classe A, acrescido de 10%; 

Nível IV- Valor do Nível III, Classe A, acrescido de 13%.

Art. 2.º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, 27 de março de 2018. 

________________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires. 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0C627AD5B7CB6E768AC830E7848BE03



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

LEI Nº 008/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Reajusta os vencimentos dos Professores da 

Rede Pública Municipal e dá outras Providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a 

Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy Barbosa, Estado da 

Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte lei: 

Art.1º - Os valores dos vencimentos básicos, correspondentes aos níveis da 

Carreira do Magistério Público Municipal, serão atualizados de acordo com o piso 

nacional do magistério estabelecido para 2018, constantes da tabela de vencimento 

anexa a presente lei. 

Parágrafo Único – Os vencimentos aludidos no caput deste artigo referem-se às 

jornadas de 20 (vinte) e quarenta (40) horas semanais. 

Art.2º - Compõem a remuneração dos Professores Municipais, além do 

vencimento, os acréscimos das vantagens pecuniárias, dispostas na Lei Municipal 

n.º 109 de 30 de junho de 2004.  

Art.3º - Os efeitos financeiros desta Lei retroagem a 02 de JANEIRO de 2018. 

Art.4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de março de 2018. 

________________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0C627AD5B7CB6E768AC830E7848BE03



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano III - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0C627AD5B7CB6E768AC830E7848BE03


		2018-03-27T13:07:27-0300




